
DECRETO N.  1922 Del 12/03/2015

Identificativo Atto n.   240

DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE, RICERCA E INNOVAZIONE

Oggetto

“AVVISO  PER  PRESENTARE  ISTANZA  DI  RICONOSCIMENTO  DI  CLUSTER
TECNOLOGICO LOMBARDO (CTL) E DI RICHIESTA DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’
FUNZIONALI  AL  SUO  SVILUPPO  E  VALORIZZAZIONE”  (DDS  N.  2239/2014):
AGGIORNAMENTO  DELL’ELENCO  DEI  CLUSTER  TECNOLOGICI  LOMBARDI,  E
LORO COMPONENTI, RICONOSCIUTI DA REGIONE LOMBARDIA CON I DECRETI
 N. 4638 DEL 30/05/2014 E N. 6980 DEL 22/7/2014

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE PRO-TEMPORE DELLA STRUTTURA RICERCA, INNOVAZIONE E 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

VISTI:

• la  Legge  Regionale  del  19 febbraio  2014,  n.  11  “Impresa  Lombardia:  per  la  libertà  di 
impresa, il lavoro e la competitività”, con la quale Regione intende promuovere la crescita 
competitiva e la capacità di innovazione del sistema produttivo e l’attrattività del contesto 
territoriale e sociale della Lombardia;

• il Programma Regionale di Sviluppo (P.R.S.) della X legislatura, approvato con DCR X/78 
del  9  luglio  2013,  che  assegna  un  ruolo  primario  al  rafforzamento  della  ricerca,  dello 
sviluppo tecnologico e dell'innovazione per la promozione della competitività delle piccole e 
medie imprese, da sostenere in particolare attraverso il potenziamento e la valorizzazione 
di Cluster tecnologici regionali, le aggregazioni di imprese, il sostegno alle reti esistenti e 
alla costituzione di nuove reti;

• il Documento Strategico per la Ricerca e Innovazione, di cui alla DGR n. IX/4748/2013 che 
evidenzia  l’importanza  dell’integrazione  dei  temi  della  ricerca,  della  formazione  e 
dell’innovazione, da perseguire anche in ottica Horizon 2020 attraverso l’avvio di operazioni 
strategiche  inter-istituzionali,  al  fine  di  valorizzare  gli  spazi  di  opportunità  offerti  dalle 
dinamiche  del  cambiamento  tecnologico  e  dalla  rapida evoluzione e convergenza delle 
tecnologie abilitanti;

• la DGR n. X/1051 del 5 dicembre 2013 di “presa d’atto della comunicazione del Presidente 
Maroni di concerto con l’Assessore Melazzini avente ad oggetto: <Strategia regionale di 
specializzazione intelligente per la ricerca e l’innovazione - Smart Specialisation Strategy>”, 
con la quale è stata approvata la Smart Specialisation Strategy di Regione Lombardia e il  
suo successivo aggiornamento con DGR X / 2146 dell’11 luglio 2014;

• la DGR n.  X/1379 del 14 febbraio 2014,  con la quale è stato approvato il  “Documento 
Strategico per le Politiche Industriali  di Regione Lombardia 2013-2018”, che individua e 
definisce le azioni prioritarie per il sostegno alla competitività del sistema produttivo e della 
ricerca che verranno messe in campo dalla Direzione Generale Attività Produttive, Ricerca 
e Innovazione, declinandole in piena coerenza con il  Programma Regionale di Sviluppo 
della X legislatura e con la “Strategia regionale di Specializzazione Intelligente – S3” ; 

1



RICHIAMATI altresì:

• la DGR n. IX/4293/2012 nella quale si aggiorna la Giunta in merito alle iniziative attivate in 
risposta all’Avviso MIUR 257/2012 e s.m.i. dando in particolare evidenza delle lettere di 
intenti  con  cui  Regione  Lombardia  ha  manifestato  l’interesse  a  sostenere,  anche 
finanziariamente  i  costituendi  cluster  tecnologici  regionali  (rappresentativi  e  inclusivi  del 
maggior numero possibile di soggetti economici e scientifici presenti nel proprio territorio e 
caratterizzati  da  una  forte  leadership),  confluiti  negli  organi  di  coordinamento  dei 
corrispondenti cluster tecnologici nazionali;

• la DGR n. X/707/2013 “Determinazioni in ordine all’avviso MIUR n. 257/2012 in materia di 
sviluppo e potenziamento dei cluster tecnologici nazionali e regionali: schema di Accordo di 
Programma multiregionale  e  con il  MIUR”  che,  tra l’altro,  stanzia  per  il  sostegno delle 
attività complementari e/o funzionali allo sviluppo e valorizzazione dei Cluster tecnologici 
regionali un importo complessivo pari a Euro 1.000.000,00, a carico di Regione Lombardia 
a valere sugli esercizi finanziari del 2014 e 2015 (Euro 500.000,00 per ogni annualità) sul 
capitolo,  8445  “Contributi  a  società  controllate  per  iniziative  e  progetti  di  ricerca  e 
innovazione di imprese, organismi di ricerca, enti istituzioni e loro aggregazioni,  distretti 
tecnologici,  cluster,  anche  nell'ambito  di  accordi  stipulati  da  Regione  Lombardia” 
destinandole allo start up e all’avvio delle attività dei cluster tecnologici regionali riconosciuti 
con apposito provvedimento del dirigente competente per materia;

• il Decreto n. 2239 del 17 marzo 2014, “Determinazioni in ordine al riconoscimento di cluster 
tecnologici  regionali  lombardi  e  al  sostegno  delle  attività  funzionali  al  loro  sviluppo  e 
valorizzazione” con cui sono stati tra l’altro approvati: 

- l’elenco dei Cluster tecnologici lombardi che hanno potuto avanzare domanda di 
riconoscimento e di agevolazione finanziaria per l’avvio delle attività di sviluppo dei 
CTL per il periodo 2014-2015;

-  l’Avviso per presentare istanza di riconoscimento di cluster tecnologico lombardo 
(CTL)  e  di  richiesta  di  sostegno  alle  attività  funzionali  al  suo  sviluppo  e 
valorizzazione;

• i decreti n. 4638 del 30/05/2014 e n. 6980 del 22/07/2014 con i quali sono stati approvati 
rispettivamente  il  primo  e  il  secondo  elenco  dei  soggetti  riconosciuti  come  Cluster 
Tecnologico  Lombardo  con  il  dettaglio  dei  rispettivi  componenti,  sono  stati  concessi  i 
contributi  per  le  annualità  2014  e  2015  e  sono  state  approvate  le  linee  guida  per  la 
rendicontazione delle  spese ammissibili  e per la  preparazione dei  documenti  tecnici  da 
produrre in fase di rendicontazione;

2



• il decreto n. 11711 del 4/12/2014 con cui, a seguito delle richieste di erogazioni pervenute 
ai sensi dell’Avviso (di cui al dds n. 2239 del 17 marzo 2014) e degli esiti dell’istruttoria di 
ammissibilità  formale,  si   prende  atto  delle  modifiche  giuridiche  intervenute  alle 
aggregazioni dei CTL beneficiarie (di cui al dds 4638/2014 e dds 6980/2014), specificando 
che:

-  il  Comitato Promotore del Distretto Aerospaziale Lombardo ha deliberato con propria 
Assemblea  il  cambio  di  denominazione  in  Lombardia  Aerospace  Cluster,  depositando 
domanda di riconoscimento dell’Associazione; 

-  Lombardia  Aerospace  Cluster  ha  effettuato  le  modifiche  statutarie  necessarie  al 
perfezionamento  e  conferma  del  riconoscimento  come  Cluster  tecnologico  lombardo, 
includendo tra i soci effettivi almeno uno dei soci scientifici, in conformità ai requisiti previsti 
dall’Avviso e così come richiesto da Regione Lombardia nel decreto n.6980 del 22/07/2014 
di riconoscimento dei Cluster Tecnologici Lombardi (CTL);

-  sono  state  impegnate  e  contestualmente  liquidate  le  risorse  relative  alle  attività 
dell’annualità 2014 in attuazione della DGR n. X/707/2013 e del  decreto n. 2239/2014, in 
base agli esiti dell’istruttoria effettuata dalla Struttura Ricerca, Innovazione e Trasferimento 
Tecnologica di verifica della rendicontazione trasmessa dai CTL entro la data del 30 ottobre 
2014, in ottemperanza a quanto previsto nel succitato avviso;

CONSIDERATO che i soggetti beneficiari hanno trasmesso, entro il termine del 30 ottobre 2014 
indicato dall’Avviso, oltre la documentazione relativa alla rendicontazione delle spese sostenute 
per le attività svolte nella prima annualità, anche un aggiornamento della lista dei membri effettivi 
dei cluster, conformemente a quanto previsto dall’Avviso, i quali risultano variati rispetto a quelli 
indicati negli elenchi approvati con i succitati decreti 4638/2014 e  6980/2014;

PRESO ATTO della comunicazione via PEC del 30 gennaio 2015, prot. n. R1.2015.003492 agli 
atti  della  Struttura  regionale  Ricerca  Innovazione  e  Trasferimento  Tecnologico,  con  la  quale 
l’Amministratore unico di Assoservizi srl comunica l’avvenuta fusione per incorporazione di Cseab 
Scrl (già capofila del Cluster Lombardo della Mobilità) in Assoservizi srl, la quale subentra nel ruolo 
di capofila dell’Associazione Cluster Lombardo della Mobilità e  ha pertanto assunto i diritti e gli 
obblighi  di  Cseab  scrl,  e  porterà  avanti  le  attività  per  le  quali  è  stato  assegnato  il  contributo 
sopracitato;

VERIFICATO che  Assoservizi  srl  è in  possesso  dei  requisiti  richiesti  ai  soggetti  beneficiari 
dall'Avviso sopracitato all'art.4 in quanto risulta avere sede in Lombardia e risulta iscritto e attivo al 
registro delle imprese; 

TENUTO  CONTO altresì  che  i  cluster  tecnologici  lombardi  sono  aggregazioni  dinamiche  in 
continua evoluzione, le cui azioni e attività sono orientate anche all’inclusività del maggior numero 

3



di soggetti (in particolare imprese e organismi di ricerca) con competenze tecnologiche eccellenti 
nel  quadro dell’ecosistema dell’innovazione lombardo,  e che pertanto le  liste dei  membri  delle 
stesse sono soggette a progressivi aggiornamenti;

RITENUTO dunque di  aggiornare  le  liste  dei  cluster  tecnologi  lombardi  riconosciuti,  di  cui  all’ 
Allegato  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  con  le  seguenti  modifiche,  rispetto  alla 
situazione approvata con dss 4638/2014 e dds 6980/2014:

-   il  cambio  di  denominazione  del  “Comitato  Promotore  del  Distretto  Aerospaziale”  in 
“Lombardia Aerospace Cluster” ,

-    l’indicazione  del  nuovo  soggetto  capofila  del  Cluster  Lombardo  della  Mobilità  e 
beneficiario del contributo concesso per l'annualità 2015 con dds 6980/2014,

-  l’aggiornamento dei componenti dei 9 cluster tecnologi lombardi riconosciuti, di cui ai dds 
4638/2014 e 6980/2014, sulla base degli aggiornamenti trasmessi dai cluster stessi in data 
30/10/2014; 

DATO ATTO che il  presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura regionale 
Ricerca,  Innovazione e Trasferimento Tecnologico,  individuate  dalla  DGR 87/2013,  dalla  DGR 
140/2013  e dalla DGR n. 3141 del 18 febbraio 2015  e dal Decreto del Segretario Generale n. 
7110/2013;

VISTA la legge regionale n. 20/2008 e i relativi provvedimenti organizzativi della X Legislatura;

DECRETA

1. di  approvare  l’elenco  aggiornato  dei  Cluster  Tecnologici  Lombardi  riconosciuti  da  Regione 
Lombardia di cui all’Allegato, parte integrante del presente provvedimento, che include le seguenti 
modifiche rispetto alla situazione approvata con dss 4638/2014 e dds 6980/2014:

- il  cambio  di  denominazione  del  “Comitato  Promotore  del  Distretto  Aerospaziale”  in 
“Lombardia Aerospace Cluster” 
- l’indicazione del nuovo soggetto capofila del Cluster Lombardo della Mobilità, Assoservizi 

srl, che subentra nel ruolo di capofila dell’Associazione Cluster Lombardo della Mobilità 
assumendo i diritti e gli obblighi di Cseab scrl, e portando avanti le attività per le quali è 
stato assegnato il contributo concesso con dds 6980/2014, 

- l’aggiornamento dei componenti dei 9 cluster tecnologi lombardi riconosciuti, di cui ai dds 
4638/2014 e 6980/2014, sulla base degli aggiornamenti trasmessi dai cluster stessi in data 
30/10/2014;
 

2. di dare atto che l’elenco dei componenti dei Cluster di cui al punto 1, essendo aggregazioni 
dinamiche in continua evoluzione, le cui azioni e attività sono orientate anche all’inclusività del 

4



maggior numero di soggetti  (in particolare imprese e organismi di ricerca) con competenze 
tecnologiche  eccellenti  nel  quadro dell’ecosistema dell’innovazione  lombardo,  è  soggetto  a 
successivi aggiornamenti;

3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 è avvenuta in 
sede di adozione del decreto 6980/2014;

4. di disporre la  pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L e sul  sito di  Regione Lombardia 
(www.regione.lombardia.it), nella stessa sezione in cui sono pubblicati gli elenchi di cui ai dds 
4638/2014 e 6980/2014.

        Il Dirigente della Struttura Ricerca, 
Innovazione e Trasferimento Tecnologico
                       Carlo Corti

5

http://www.regione.lombardia.it/

